
 

 

Pag. 1 a 2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 144 del 31 Luglio 2023 

OGGETTO: Affidamento per il servizio di telefonia fissa (CIG ZC32C536E5). Proroga sino al 31 

Dicembre 2024 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Ente sono stati 

presenti su MEPA – COPNVENZIONI; 

Visto che l’Ente ha aderito alla al lotto 7 della “Convenzione Consip telefonia fissa 5”, il cui fornitore 

è la Società Fastweb S.p.a. per il periodo 01/07/2020 – 30/09/2021 (det. 59/2020); 

Dato atto che la convenzione Consip è stata prorogata di 12 mesi, dal 03/10/2021 al 02/10/2022, 

come da comunicato Consip S.p.a. pubblicato nella pagina del portale acquistinretepa dedicata alla 

convenzione, e che pertanto si è reso necessario aderire alla proroga al fine di garantire la continuità 

del servizio di telefonia; 

Dato atto che la convenzione Consip è stata prorogata di ulteriori 12 mesi, dal 03/10/2022 al 

02/10/2023, come da comunicato Consip S.p.a. pubblicato nella pagina del portale acquistinretepa 

dedicata alla convenzione, e che pertanto si è reso necessario aderire alla proroga al fine di garantire 

la continuità del servizio di telefonia (det. 170/22); 

Visto l’art. 6-quinques, comma 1-bis del D.l. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con 

modificazione dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, prevede che i contratti attuativi degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad 

oggetto servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione 

contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 Dicembre 2024 e nella misura strettamente 

necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell’aggiudicatario da 

esercitare entro 15 giorni dalla richiesta dell’amministrazione; 

DETERMINA 

di attivare una proroga tecnica, sino al 31 Dicembre 2024 il servizio di telefonia fissa alla Società 

Fastweb S.p.a. (P.IVA 12878470157), con Sede in Milano (MI), Piazza a Olivetti 1 c.a.p. 20139 alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi praticate nell’ambito della Convenzione 

Consip Telefonia Fissa 5 attualmente in essere senza eccezione alcuna; 



 

 

Pag. 2 a 2 
 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

(F.to Raffaele Ferriello) 

 


